

دین و زندگی ۱

۱- گزینه «۴» - قسمت اول هر چهار گزینه درست است و به علت عظمت نفس لوامه «سرزنشگر» خداوند به آن قسم خورده و زمان ظهورش به هنگام ارتکاب گناه می‌باشد و مسبب آن گرایش به نیکی‌ها و زیبایی‌ها است که از آیه شریفه «و نفس و ما سواها فالهمها فجورها و تقواها» برداشت می‌شود. توجه: دانش‌آموزان عزیز که گزینه «۳» را انتخاب کرده‌اند به کلمه «مسبب» در صورت سؤال توجه ننموده‌اند.

(فرهنگیان) (درس دوم)

۲- گزینه «۳» - طبق ترجمه آیه «و می‌گویند: اگر ما گوش شنوا داشتیم یا تعقل می‌کردیم، در میان دوزخیان نبودیم.» عامل دوزخی نشدن، تعقل است و اگر در کنار آن گوش شنوا هم باشد، می‌توان از دوزخ رها شد. (فرهنگیان) (درس دوم)

۳- گزینه «۳» - اولین گام برای حرکت انسان در مسیر عبودیت و رسیدن به خدا همان شناخت انسان است، یعنی شناخت سرمایه‌ها، توانایی‌ها و استعدادها و هم‌چنین «به علاوه» شناخت موانع حرکت انسان در مسیر عبودیت. (فرهنگیان) (درس دوم)

۴- گزینه «۱» - بیت مربوط به سرشت خدا آشنا «فطرت» می‌باشد و غفلت سبب دوری ما از او و فراموشی یاد او می‌شود. (فرهنگیان) (درس دوم)

۵- گزینه «۳» - دشمن بیرونی انسان «شیطان» در روز قیامت که فرصتی برای توبه باقی نمانده است به اهل جهنم می‌گوید: «خداوند به شما وعده حق داد، اما من به شما وعده‌ای دادم و خلاف آن عمل کردم. البته من بر شما تسلطی نداشتم؛ فقط شما را به گناه دعوت کردم. این خودتان بودید که دعوت مرا پذیرفتید. امروز خود را سرزنش کنید، نه مرا. نه من می‌توانم به شما کمکی کنم و نه شما می‌توانید مرا نجات دهید.»

عبارت «من بر شما تسلطی نداشتم.» «خودتان بودید که...» و «خود را سرزنش کنید» بیانگر اختیار انسان است. (فرهنگیان) (درس دوم)

۶- گزینه «۴» - شیطان می‌خواهد به وسیله شراب و قمار در میان شما دشمنی و کینه ایجاد کند و شما را از یاد خدا و نماز باز دارد. هر کاری که گناهکاران می‌کنند را در نظرشان زینت داده و با آرزوهای طولانی انسان را فریب دهد. (فرهنگیان) (درس دوم)

۷- گزینه «۲» - آن‌گاه که امام حسین (ع) در دو راهی ذلت و شهادت قرار گرفت، شهادت را برگزید و فرمود: «من مرگ را جز سعادت و زندگی با ظالمان را جز ننگ و خواری نمی‌بینم.» در دیدگاه الهیون، آن‌گاه که حیات دنیا چیزی جز ننگ و ذلت نباشد و فداکاری در راه خدا ضروری باشد، انسان‌ها به استقبال شهادت می‌روند و با شهادت خود راه آزادی انسان‌ها را هموار می‌کنند. (فرهنگیان) (درس سوم)

۸- گزینه «۳» - بر اساس آیه «من آمن بالله و الیوم الآخر و عمل صالحاً فلا خوف علیهم و لا هم یحزنون»، نداشتن ترس و اندوه، معلول ایمان به خدا و آخرت به همراه عمل نیک است. (فرهنگیان) (درس سوم)

۹- گزینه «۲» - خودشناسی سودمندترین دانش‌ها شمرده شده است. گرایش انسان به نیکی‌ها و زیبایی‌ها سبب می‌شود که در مقابل گناه و زشتی واکنش نشان دهد و آن‌گاه که به گناه آلوده شد، خود را سرزنش و ملامت کند و در اندیشه جبران آن برآید. قرآن کریم، عامل درونی این حالت را نفس لوامه؛ یعنی نفس سرزنشگر، نامیده و به آن سوگند خورده است. «و لا اقسَم بالنفس اللوامة - و سوگند به نفس ملامت کننده»

(گروه مولفان علوی) (درس دوم)

۱۰- گزینه «۳» - عبارت «لهی الحيوان» «زندگی حقیقی و راستین» بیانگر اصالت زندگی آخرت است و تصویر ملکی زندگی از عبارت «الا لهو و لعب» برداشت می‌شود و شرط تحقق آن که همان توجه به آخرت است، علم و آگاهی می‌باشد. «لو كانوا یعلمون» (بیانی) (درس سوم)

۱۱- گزینه «۳» - آیه شریفه ۶۹ سوره مائده» به پیامد دیدگاه معتقدان به معاد اشاره دارد که به ترتیب نهراسیدن از مرگ «لا خوف علیهم» و شور و نشاط و انگیزه فعالیت و کار «و لا هم یحزنون» را بیان می‌دارد. (بیاتی) (درس سوم)

۱۲- گزینه «۲» - آیه شریفه «و قالوا ما هی الا حیاتنا الدنیا نموت و نحیی و ما یهلکنا الا الدهر و ما لهم بذلک من علم ان هم الا یظنون» اشاره به دیدگاه منکرین معاد دارد. (فرهنگیان) (درس سوم)

۱۳- گزینه «۱» - تعبیر غروبی برای جسم اشاره به اعتقاد به معاد و تعبیر پیامبر «صلی الله علیه و آله» که برای نابودی و فنا خلق نشده‌اید، نیز اشاره به اعتقاد به معاد دارد. (فرهنگیان) (درس سوم)

۱۴- گزینه «۲» - عبارت سوال، اشاره به اولین اثر اعتقاد به معاد، یعنی «باز شدن پنجره امید و روشنائی به روی انسان» دارد و این پیامد با آیه شریفه «من آمن بالله والیوم الآخر و عمل صالحاً فلا خوف علیهم و لا هم یحزنون» ارتباط دارد. (فرهنگیان) (درس سوم)

۱۵- گزینه «۴» - گروهی «منکران معاد» وجود جهان پس از مرگ را انکار می‌کنند و با رسیدن مرگ انسان و متلاشی شدن جسم او، پرونده او را برای همیشه می‌بندند. دقت کنید: بسته شدن پرونده زندگی دنیایی و چند روزه انسان، انکار معاد نیست، بلکه بسته شدن پرونده زندگی انسان «برای همیشه» انکار معاد است. (فرهنگیان) (درس سوم)